
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

от  «15»  июня  2023 года   № 01-04/248 

 

Об итогах мониторинга системы 

самоопределения и профессиональной 

ориентации обучающихся образовательных 

организаций в 2023 году 

 

  Во исполнение  приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 31.05.2023 г. №968 «Об утверждении Концепции организации системы 

самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся образовательных 

организаций, расположенных на территории Республики Крым, и Порядка и показателей 

мониторинга системы самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся 

образовательных организаций, расположенных на территории Республики Крым 2023 году», 

приказа управления образования администрации города Евпатории Республики Крым от 

29.05.2023г. №235 «О проведении мониторинга системы самоопределения и 

профессиональной ориентации обучающихся образовательных организаций »,  с   целью  

обеспечения объективного отражения системы работы по профессиональной ориентации 

обучающихся, ее результатов,  29.05 – 02.06.2023 г. проведен мониторинг системы 

самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся за 2022 г. (далее – 

Мониторинг).  На основании материалов, предоставленных муниципальными бюджетными 

общеобразовательными учреждениями 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить  итоги Мониторинга (Приложение 1). 

2. Утвердить аналитическую справку по итогам Мониторинга (Приложение 2). 

3. Муниципальному казенному учреждению «Методический центр обеспечения 

деятельности муниципальных образовательных организаций» (Мироненко О.Е.): 

3.1 Приказ довести до сведения руководителей муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений. 

3.2 Итоги Мониторинга заслушать на совещании заместителей директоров по учебно-

воспитательной работе муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 

(август 2023 г.). 

4. Приказ разместить на сайте управления образования администрации города Евпатории 

Республики Крым в разделе «Муниципальные механизмы управления качеством 

образования». 

5. Контроль за исполнением приказа возложить  на  заместителя  начальника  управления  

образования  администрации  города  Евпатории  Онищенко Н.Р.  и  директора  МКУ  

МЦОДМОО  Мироненко О.Е. 

 

 

 

Начальник  управления   образования  

администрации  города  Евпатории       В.И.Жеребец 
 
Скиданова О.Н., 33348 



Приложение 1 

 

Показатели  

мониторинга системы самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся 

образовательных организаций, расположенных на территории муниципального 

образования городской округ Евпатория Республики Крым 
 

№ 

п\п 

Критерии оценивания Описание выборки Значен. 

показате

лей 

Трек 1. Создание условий для совершенствования осознанного выбора дальнейшей 

траектории обучения выпускниками уровня ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

1. Проведение ранней профориентации обучающихся 

1.1. Доля обучающихся, охваченных 

проектом «Билет в будущее» в рамках 

ранней профориентации обучающихся, 

от общего количества обучающихся 

генеральная совокупность всех оцениваемых 

объектов, все обучающиеся 5-9 классов 

Республики Крым (в т.ч. обучающиеся с 

ОВЗ) за отчётный период 

6,1% 

1.2. Доля обучающихся, принявших участие 

в цикле онлайн-уроков «Проектория», от 

общего количества обучающихся 

генеральная совокупность всех оцениваемых 

объектов, все обучающиеся 5-9 классов 

Республики Крым (в том числе обучающиеся 

с ОВЗ) за отчётный период 

10% 

2. Выявление предпочтений обучающихся основного общего образования в 

муниципальном образовании 

2.1. Доля обучающихся, прошедших 

профессиональную диагностику по 

выявлению предпочтений обучающихся 

основного общего образования в области 

профессиональной ориентации, от 

общего количества обучающихся 

генеральная совокупность всех оцениваемых 

объектов, все обучающиеся 5-9 классов 

Республики Крым (в том числе обучающиеся 

с ОВЗ) за отчётный период 

47,7% 

3. Сопровождение профессионального самоопределения обучающихся основного общего 

образования (в том числе обучающихся с ОВЗ) 

3.1. Доля обучающихся, охваченных 

психолого-педагогической поддержкой, 

консультативной помощью по вопросам 

профессиональной ориентации и 

самоопределения, от общего количества 

обучающихся 

генеральная совокупность всех оцениваемых 

объектов, все обучающиеся 5-9 кл. РК (в т.ч. 

обуч-ся с ОВЗ) за отчётный период 

47% 

4. Выбор профессии обучающимися основного общего образования 

4.1. Доля выпускников 9-х классов, 

поступивших в ПОО в соответствии с 

профилем предметов, выбранных для 

прохождения ГИА, от общего 

количества обучающихся 9-х классов 

генеральная совокупность всех оцениваемых 

объектов, все выпускники 9 классов 

Республики Крым, поступившие в ПОО (в 

том числе выпускники с ОВЗ) за отчётный 

период 

27,8% 

4.2. Доля выпускников 9-х классов, 

поступивших в ПОО в соответствии с 

выявленными профессиональными 

предпочтениями, от общего количества 

обучающихся  

9-х классов 

генеральная совокупность всех оцениваемых 

объектов, все выпускники 9 классов 

Республики Крым, поступившие в ПОО (в 

том числе выпускники с ОВЗ) за отчётный 

период 

27,8% 

Трек 2. Повышение эффективности профилизации на ступени СРЕДНЕГО ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

1. Выявление предпочтений обучающихся среднего общего образования в области 

профессиональной ориентации 

1.1. Доля обучающихся 10 - 11-х классов, 

прошедших профессиональную 

диагностику по выявлению 

предпочтений в области 

генеральная совокупность всех оцениваемых 

объектов, все обучающиеся 10-11 классов 

Республики Крым (в т.ч. обуч-ся с ОВЗ) за 

отчётный период 

100% 



профессиональной ориентации, от 

общего количества обучающихся 10 - 

11-х классов 

2. Сопровождение  профессионального самоопределения обучающихся среднего общего 

образования (в том числе обучающихся ОВЗ) 

2.1. Доля обучающихся, охваченных 

психолого-педагогической поддержкой, 

консультационной помощью по 

вопросам профессиональной ориентации  

генеральная совокупность всех оцениваемых 

объектов, все обучающиеся 10-11 классов 

Республики Крым (в том числе обучающиеся 

с ОВЗ) за отчётный период 

100% 

3. Выбор профессии обучающимися среднего общего образования 

3.1. Доля обучающихся 10 - 11-х классов, 

прошедших профессиональные пробы в 

организациях среднего 

профессионального, высшего 

образования и на производстве, от 

общего количества обучающихся  

10-11-х классов 

генеральная совокупность всех оцениваемых 

объектов, все обучающиеся 10-11 кл. 

Республики Крым (в том числе обучающиеся 

с ОВЗ) за отчётный период 

3% 

3.2. Доля обучающихся 10 - 11-х (12-х) 

классов с ОВЗ, детей-инвалидов - 

участников конкурса по 

профессиональному мастерству среди 

инвалидов и лиц с ограниченными  

возможностями  здоровья 

«Абилимпикс», от общего количества 

обучающихся 10-11-х (12-х) классов с 

ОВЗ, детей-инвалидов 

генеральная совокупность всех оцениваемых 

объектов, все обучающиеся 10-11 классов 

Республики Крым (в том числе  

обучающиеся с ОВЗ) за отчётный период 

0% 

4. Эффективность профориентационной работы в профильных классах и классах с углубленным 

изучением отдельных предметов 

4.1. Доля обучающихся, выбравших для 

сдачи ГИА по образовательным 

программам среднего общего 

образования учебные предметы, 

изучавшиеся на 

профильном/углубленном уровне, от 

общего кол-ва обуч-ся 

генеральная совокупность всех оцениваемых 

объектов, все обучающиеся 10-11 кл. и 

выпускники 11 кл. РК (в т.ч. обуч-ся с ОВЗ) 

за отчётный период 

74% 

4.2. Доля выпускников 11-х кл., 

поступивших на обучение в высшие 

образовательные учреждения (далее - 

ВО), ПОО в соответствии с профилем 

обучения на ступени среднего общего 

образования, от общего кол-ва 

обучающихся 11-х классов  

генеральная совокупность всех оцениваемых 

объектов, все обучающиеся  10-11 классов и 

выпускники 11 классов Республики Крым (в 

т.ч. обуч-ся с ОВЗ) за отчётный период 

10% 

5. Успешность зачисления в ВУЗ в соответствии с выбранным профилем 

5.1. Доля выпускников 11-х классов, 

поступивших в ВУЗ  

в соответствии с выбранным профилем, 

от общего количества обучающихся 11-х 

классов 

генеральная совокупность всех оцениваемых 

объектов, все выпускники 11 кл. РК (в том 

числе обучающиеся с ОВЗ) за отчётный 

период 

26% 

5.2. Доля выпускников 11-х классов, 

поступивших в ВУЗ своего региона в 

соответствии с выбранным профилем, от 

общего количества обучающихся  

11-х классов 

генеральная совокупность всех оцениваемых 

объектов, все выпускники 11 классов 

Республики Крым (в том числе обучающиеся 

с ОВЗ) за отчётный период 

31,9% 

 



Приложение 2 

 

Аналитическая справка к мониторингу деятельности 

по сопровождению профессионального самоопределения 

обучающихся общеобразовательных организаций за 2023 год 

 

Согласно приказу Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от  

31.05.2023  №  968  «Об  утверждении Концепции организации системы самоопределения  и  

профессиональной ориентации обучающихся образовательных организаций, расположенных 

на территории Республики Крым и Порядка  показателей мониторинга системы 

самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся образовательных 

организаций, расположенных на территории Республики Крым в 2023 году»  проводился 

Мониторинг системы самоопределения и профориентационной деятельности обучающихся  

образовательных организаций муниципального образования  городской округ Евпатория. 

Формирование итоговых результатов Мониторинга проводилось  по итогам 

заполнения организациями  форм с информацией о реализации  профориентационной работы 

в  образовательных  организациях  г. Евпатория  (далее ОО).  

В Мониторинге выделено следующие группы показателей: 

 создание условий для совершенствования осознанного выбора дальнейшей 

траектории обучения выпускниками уровня  ООО; 

 выявление предпочтений обучающихся ООО в муниципальном образовании; 

 сопровождение  профессионального самоопределения обучающихся ООО (в том 

числе  обучающихся с ОВЗ); 

 выбор профессии обучающимися ООО; 

 повышения  эффективности профилизации на ступени СОО 

 

Целью мониторинга является определение состояния сопровождения 

профессионального самоопределения обучающихся организаций общего образования 

г.Евпатория.  

Согласно полученным данным во всех образовательных учреждениях, 

профориентационная работа проводится  согласно планов, утвержденными руководителями 

ОО. 

Компетентность руководящих и педагогических работников в вопросах 

профориентации - один из факторов качества профессионального самоопределения 

обучающихся. Профильную подготовку прошли 51 учитель. 

В ОО систематически проводятся  профориентационные мероприятия для 

обучающихся -100%,  в том числе и для учащихся  о с ОВЗ (23 человека в 2022 году).  Для 

родителей детей с ОВЗ по вопросам ранней профориентации было проведено 8  

мероприятий. Слабо решается вопрос о поступлении и обучении в ПОО учащихся с  ОВЗ, 

участие в конкурсах детей-инвалидов «Аблимикс» .  

В 2022 уч.году в своей работе специалисты ОО использовали не только  

традиционные методы сопровождения профессионального самоопределения обучающихся: 

классные часы экскурсии, дни открытых дверей,  проводят элективные профориентационные 

курсы и факультативные занятия, стажировки, квесты, марафоны, участвуют в ярмарке 

вакансий..  

Мониторинг показал, что в уроках онлайн-уроки «ПроеКТОриЯ» приняли участие 

обучающиеся  17 учебных заведений, что составило - 100% , также увеличилось количество 

учащихся и педагогов в проекте «Билет в будущее» (приняло участие 5 

общеобразовательных учреждений), участие во Всероссийской профориентационной неделе 

«Найди свое призвание!», «Цифровой помощник для выбора профессии» на базе платформы  

«Агрегатор профориентационных возможностей  «ProfStories» при поддержке Минтруда 

России.  

Важным информационным ресурсом является раздел по профориентации на сайтах 

ОО, наличие которого подтвердили все организации. 



 

Выводы и предложения 

Актуальность решения вопросов сопровождения профессионального 

самоопределения связана с необходимостью формирования готовности обучающихся ОО к 

обоснованному выбору будущей профессиональной деятельности. 

Результаты проведенного мониторинга позволяют сделать следующие выводы: 

 в  образовательных организациях региона ведется работа по сопровождению 

профессионального самоопределения обучающихся работа по сопровождению 

профессионального самоопределения обучающихся ОО уровне, в большинстве 

организаций применяются традиционные формы и методы,  классные  часы,  акции, 

родительские собрания, круглые  столы. 

Инновационные формы и методы профориентационной работы используются  более 

активно. Активно используются возможности всероссийских профориентационных 

платформ, онлайн-уроков, дистанционных образовательных и тестовых программ и т.д. 

По данным мониторинга по сопровождению профориентационной работы  

продолжить активное  межведомственное взаимодействие и координацию деятельности 

региональной системы образования с организациями системы труда и занятости при 

решении вопросов формирования профессионального самоопределения обучающихся на 

основе механизма социального партнерства ОО с предприятиями экономической, 

социальной сферы и службами занятости требует активизации.  

Пробы, которые проводятся на базе профессиональных образовательных организаций 

и предприятий, привлекают внимание обучающихся и их родителей к значимым для региона 

профессиям. 

На базе предприятий и организаций проводятся мероприятия профориентационной 

направленности. Заключены договоры с КФУ им.В.И.Вернадского  и  Евпаторийским 

государственным  бюджетным профессиональным образовательным учреждением 

Республики Крым "Евпаторийский техникум строительных технологий и сферы 

обслуживания". 

В роли наставников при проведении проб выступают специалисты профессиональных 

образовательных организаций и предприятий, которые могут дать исчерпывающую 

информацию по данной профессии. 

 

Общие  рекомендации  

Продолжить работу по реализации федеральных программ направленных на раннюю 

профилизацию обучающихся : проект «Билет в будущее»; 

Образовательным учреждениям принимать участие в конкурсах по профессиональному 

мастерству среди учащихся ОВЗ «Абилимпикс для обучающихся.  

Активизировать работу по увеличению количества учащихся в онлайн–уроках 

««ПроеКТОриЯ» 

 

 


